
COMUNE DI ROMAGNESE 
INFORMATIVA - TASI 2017 

Tributo Servizi Indivisibili 

A decorrere dal 1° gennaio 2014 è in vigore l’imposta unica comunale (IUC) che si 

compone: 

• dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 

possessore di  immobili, escluse le abitazioni principali (ad eccezione di quelle 

 classificate nelle categorie catastali A/1 – A/8 – A/9) e le altre situazioni ad esse 

assimilate o per le fattispecie che fruiscono di specifiche cause di esenzione, 

• e di una componente riferita ai servizi, che si articola : 

• nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore di fabbricati 

ed aree fabbricabili che dell’utilizzatore degli stessi. 

• nel tributo (TARI) diretto alla copertura dei costi relativi al servizio gestione dei 

rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

La disciplina della IUC è contenuta nell’art. 1 commi 669-700 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147 (Legge di Stabilità per l’anno 2014). 

Con questa Guida si intendono fornire le indicazioni per il versamento in acconto per 

l’anno 2016 relative al nuovo tributo TASI, destinato a finanziare i servizi 

indivisibili assicurati dal Comune (manutenzione strade, illuminazione pubblica, 

sicurezza ecc…) alla luce delle modifiche apportate dal decreto legge 16/2014. 

 

SCADENZE DI VERSAMENTO e ALIQUOTA: 

VERSAMENTO 50% ENTRO IL 16 GIUGNO 2017 E 50% ENTRO IL 16 

DICEMBRE 2017. (autoliquidazione da parte del contribuente) 
 

1. · ALIQUOTA DI BASE: 1,00 (UNO) PER MILLE 

2. · ALIQUOTA ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE: ESENTE 

3. · ALIQUOTA ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE CATEGORIE 

CAT. A/1 - A/8 - A/9 : 1,00 (UNO) PER MILLE 

4. ALIQUOTA FABBRICATI RURALI AD USO STRUMENTALE DI CUI ALL’ART.9, 

COMMA 3BIS, DEL DECRETO LEGGE 30/12/1993 N. 557 CONVERTITO NELLA 

LEGGE 26/2/1994 N.133:  1,00 (UNO) PER MILLE 

5. ALIQUOTE AREE FABBRICABILI: 1,00 (UNO) PER MILLE 

QUOTA TASI A CARICO DELL’OCCUPANTE SE DIVERSO DAL PROPRIETARIO O ALTRO 

TITOLARE DI DIRITTO REALE SULL’IMMOBILE: 30% 


